ESTADO DE GOIÁS
ORGANIZAÇÃO DAS VOLUNTÁRIAS DE GOIÁS - O V G

Termo de Doação 1/2025 /OVG
TERMO DE DOAÇÃO DE RECEBIMENTO DE SERVIÇOS, QUE ENTRE SI CELEBRAM A ORGANIZAÇÃO DAS VOLUNTÁRIAS

DE GOIAS – OVG, E GLOBAL TI+RH SOLUTIONS LTDA, NA FORMA ABAIXO

A ORGANIZAÇÃO DAS VOLUNTÁRIAS DE GOIÁS – OVG, pessoa jurídica de direito privado, sem
fins econômicos e de caráter beneficente, sediada na Rua T-14, nº 249, Setor Bueno, CEP 74.230-130,
Goiânia-GO, devidamente inscrita no CNPJ/MF sob o nº 02.106.664/0001-65, neste ato, representada por seu
Diretor Geral em substituição, conforme Portaria nº 329/2025-DIGER (76806250) e Diretor Administrativo e
Financeiro Sérgio Borges Fonseca Júnior, brasileiro, casado, economista, RG nº xx9539xx - SSP/MG e
inscrito no CPF nº xxx.670.416xx, residente e domiciliado nesta Capital, doravante denominada
simplesmente DONATÁRIA e de outro lado GLOBAL TI+RH SOLUTIONS LTDA, pessoa jurídica de
direito privado, com sede na Rua Salvador, nº 40, Qd. 05, Lt. 05/09, Sala 1501, Ed. Essenciale Premier, Alto
da Glória, Goiânia-GO, CEP: 74.815-750, inscrita no CNPJ/MF nº 05.325.531/0001-78, neste ato,
representada pelo sócio Gustavo de Pina Dias Adorno, brasileiro, casado, empresário, portador do RG
nºxx057xx SSP/GO, inscrito no CPF sob o nº xxx.995.321-xx, residente e domiciliado em Goiânia-GO, neste
ato denominada simplesmente DOADORA, celebram o presente Termo de Doação, em conformidade ao
Decreto Estadual n.º 9.485 de 30/07/2019, podendo adotar por analogia, quando necessário, normas gerados
de contratações, disciplinadas por legislação pertinente, e normas aplicáveis à espécie pelos preceitos de
direito público, aplicando-lhes ainda a teoria geral do direito, dos contratos e as disposições direito privado,
bem como pelas cláusulas e condições a seguir enunciadas:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. O objeto do presente instrumento consiste na doação sem encargos, pela DOADORA, de 1 (uma)
subscrição de uso da plataforma Google Workspace Enterprise Starter (GG-001), a ser utilizada pela
Gerência de Tecnologia da Informação como repositório de dados em nuvem, bem como para habilitar o
domínio @ovg.br nesta Plataforma.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA

2.1. O prazo de vigência deste Termo de Doação, tem duração de 12 (doze) meses, contados a partir da data
da última assinatura, obrigando as partes ao fiel cumprimento das condições aqui estabelecidas.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DAS OBRIGAÇÕES

3.1. Caberá à DONATÁRIA:

a)    Fornecer os dados, informações e apoio necessários ao recebimento dos serviços a serem executados;

b)    Exercer o acompanhamento e controle sobre as obrigações;

c)    Proporcionar todas as facilidades indispensáveis à boa execução do objeto, inclusive permitindo o acesso
de empregados, prepostos ou representantes da DOADORA nas dependências dos órgãos ou entidades,
quando necessário;

d)    Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pela DOADORA;

e)    Comunicar à DOADORA qualquer falha e/ou irregularidade na execução do objeto.

3.2. Caberá à DOADORA:

a)    Executar integralmente o objeto, conforme objeto do presente Termo, observados a legislação em vigor,
bem como as orientações complementares da DONATÁRIA;

b)       Cumprir as normas regulamentadoras e demais regras de mercado relativas aos serviços objeto do
presente ajuste;

c)     Acatar as orientações da DONATÁRIA, prestando os esclarecimentos e atendendo às solicitações;

d)    Observar e guardar sigilo sobre informações a que tiver acesso em virtude da doação;

e)       Responsabilizar-se por quaisquer ônus, que envolvam o fornecimento do serviço ofertado, tais como:
despesas, obrigações trabalhistas, previdenciárias, fiscais, de acidentes de trabalho, bem como alimentação,
transporte ou outro benefício de qualquer natureza, decorrentes da contratação de serviços, por todos os
encargos sociais previstos na legislação vigente, e por quaisquer outros decorrentes de sua condição de
DOADORA;

f)      Responsabilizar-se por quaisquer danos causados por seus empregados ao patrimônio da DONATÁRIA,
ou de terceiros, advindos de negligência, imperícia, imprudência ou desrespeito às normas de segurança,
quando da execução dos serviços, ainda que de forma involuntária, procedendo imediatamente aos reparos ou
indenizações cabíveis.

4. CLÁUSULA QUARTA – DAS VEDAÇÕES

4.1. É vedada a utilização do presente termo de doação para fins publicitários, ressalvada, após a entrega dos
serviços objeto da doação, a menção informativa da doação no sítio eletrônico do doador.

5. CLÁUSULA QUINTA – DO PESSOAL

5.1. Não se estabelecerá nenhum vínculo de natureza jurídico-trabalhista, fiscal, comercial, previdenciária,
civil ou de qualquer natureza entre os envolvidos e o pessoal utilizado para execução de atividades
decorrentes do presente Termo.

6. CLÁUSULA SEXTA – DA PUBLICAÇÃO

6.1. Incumbirá à DONATÁRIA providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, de acordo com a
legislação vigente.

7. CLÁUSULA SÉTIMA – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS E FINAIS

7.1. Os serviços doados estão sendo ofertados pela DOADORA, sem coação ou vício de consentimento,
estando a DONATÁRIA livre de quaisquer ônus ou encargos.
7.2. A DONATÁRIA declara que aceita a doação dos serviços em todos os seus termos.
7.3. Os serviços doados serão recebidos com o ateste do gestor da DONATÁRIA.

7.4. A DOADORA declara ser parceira da fabricante e que inexistem demandas administrativas ou judiciais
com relação a este.
7.5. O presente termo não caracteriza novação, pagamento ou transação em relação a eventuais débitos da
DOADORA.
7.6. O presente Termo é firmado em caráter irrevogável e irretratável.
7.7. As partes contratantes se comprometem a não oferecer, dar ou se comprometer a dar a qualquer pessoa,
ou aceitar ou comprometer-se a aceitar de qualquer pessoa, seja por conta própria ou de outrem, qualquer
doação, pagamento, compensação, vantagens financeiras ou não financeiras, ou benefícios de qualquer
espécie que constituam prática ilegal ou de corrupção sob as leis de qualquer país, seja de forma direta ou
indiretamente relacionada ao presente contrato, ou de outra forma que não relacionada a este contrato, e
devem, ainda, garantir que seus colaboradores e agentes ajam da mesma forma ("Obrigações
Anticorrupção").
7.8.   Caso se verifique má-fé, uso indevido ou descumprimento de obrigações previstas neste Termo, a
doação poderá ser revertida.

8. CLÁUSULA OITAVA – DA PROTEÇÃO DE DADOS

8.1 Com a assinatura do presente termo, a CONTRATADA, declara, para todos os fins de direito e sob todas
as penas da Lei, estar ciente e em conformidade com as políticas da OVG, bem como aceita e se submete às
disposições abaixo transcritas:
8.1.1 Em respeito à Lei Complementar nº 131/09, à Lei de Acesso à Informação (Lei nº 12.527/11), à Lei de
Acesso à Informação no âmbito do Estado de Goiás (Lei nº 18.025/13) e respectivo Decreto 7.904/2013, a
Lei de participação, proteção e defesa dos direitos do usuário dos serviços públicos (Lei nº13.460/2017), do
Decreto Estadual nº 9.270/2018 que assegura aos usuários dos serviços públicos o direito de apresentar
manifestações e respectivas Instruções Normativas da CGE nº 32/2016 e 02/2021, à Resolução Normativa nº
013/2017 do Tribunal de Contas do Estado de Goiás e, por fim, ao Contrato de Gestão nº 001/2011 – SEAD,
a CONTRATADA declara estar ciente que o presente contrato será publicado no site da OVG, em sua
integralidade, com exposição pública dos dados pessoais do representante legal da empresa, para efeito de
transparência, conforme determinado pelo ordenamento jurídico e pelo prazo estabelecido na Política de
Retenção e Descarte de Dados Pessoais da OVG.
8.1.2 A publicação dos dados pessoais do representante legal da empresa, além de promover a transparência
sobre a utilização dos recursos públicos, também comprova o atendimento do que determina o parágrafo
único do art. 4º da Lei 15.503/05, que proíbe a organização social de manter relacionamento comercial ou
profissional com entidades privadas cujos dirigentes, sócios, gerentes colaboradores e/ou equivalentes sejam
agentes públicos de poder, órgão ou entidade da administração pública estadual, bem assim com cônjuge,
companheiro ou parente consanguíneo, adotivo ou afim, em linha reta ou colateral, até o 3º grau, de
dirigentes e/ou equivalentes da organização social os quais detenham poder decisório.
8.1.3 As expressões aqui utilizadas terão os significados atribuídos na Lei nº 13.709/18 (“LGPD) e estão
detalhadamente definidas na Política de Adequação de Contratos e outros Ajustes com Terceiros da OVG, as
quais fazem parte do presente contrato independentemente de transcrição.
8.1.4 As partes deverão realizar o Tratamento de Dados Pessoais apenas nos limites necessários ao adequado
tratamento, observadas as bases e requisitos legais da LGPD.
8.1.5 A OVG tratará os Dados Pessoais somente para executar as obrigações contratuais acordadas com a
CONTRATANTE, para o cumprimento das normas jurídicas as quais se submete, haja vista a utilização de
recurso público, ou outras aplicadas ao caso em específico, bem como as definidas em comum acordo pelas
partes.
8.1.6 As partes deverão adotar medidas de segurança, técnicas e administrativas aptas a proteger os dados
pessoais de acessos não autorizados e de situações acidentais ou ilícitas de destruição, perda, alteração,
comunicação ou qualquer forma de tratamento inadequado ou ilícito, conforme padrões de mercado.
8.1.7 Caso uma das partes, durante a realização de procedimentos relativos ao Tratamento de Dados Pessoais,
cause a outrem dano patrimonial, moral, individual ou coletivo, em violação às determinações legais, a parte

infratora será única e exclusivamente responsável pela reparação.
8.1.8 Caso o ônus acima mencionado seja arcado pela outra parte que não a infratora, fica assegurado à outra
o direito de regresso, de forma ilimitada, para ressarcir quaisquer prejuízos causados.
8.1.9 As penalidades pelo descumprimento deste instrumento serão os mesmos estabelecidos na Cláusula das
Penalidades, como rescisão, multa e impedimento de contratar com a OVG.

9. CLÁUSULA NONA – DA ANTICORRUPÇÃO

9.1 Na forma da Lei Federal n.º 12.846/13, regulamentada pelo Decreto Federal n.º 11.129/2022, para a
execução deste contrato, nenhuma das partes poderão oferecer, dar ou se compromete a dar, aceitar, de quem
quer que seja, tanto por conta própria, quanto através de outrem, qualquer pagamento, doação, compensação,
vantagens financeiras ou não financeiras ou benefícios de qualquer espécie que constituem prática ilegal ou
de corrupção sob as leis de qualquer país, seja de forma direta ou indireta, quanto ao objeto deste contrato, ou
de outra forma que não relacionada a este contrato.

10. CLÁUSULA DÉCIMA – DO FORO

As partes elegem, para dirimir quaisquer controvérsias resultantes deste contrato, o foro da Comarca de
Goiânia, Estado de Goiás, prevalecendo sobre qualquer outro, por mais privilegiado que seja.
E, por estarem assim justos e contratados, firmam o presente instrumento em 2 (duas) vias de igual teor e
forma, que segue assinado pelas PARTES, na presença de duas testemunhas.

______________________________________
Sérgio Borges Fonseca Júnior

DONATÁRIO(A)

______________________________________
Gustavo de Pina Dias Adorno

DOADOR(A)

Testemunhas:

Nome: Roberto Carlos Gonzaga Jaime             Nome: Juliana Caldas Chaves
RG/RF:x.870.36x SSP-GO                             RG/RF: xx684xx SSP-GO

CPF: xxx.505.121-xx                                  CPF: xxx.947.021-xx

GOIANIA, 17 de julho de 2025.

Documento assinado eletronicamente por ROBERTO CARLOS GONZAGA JAIME, Gerente, em
17/07/2025, às 15:06, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei 17.039/2010 e art. 3ºB, I, do Decreto nº
8.808/2016.

Documento assinado eletronicamente por JULIANA CALDAS CHAVES, Gerente, em 17/07/2025,
às 15:45, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei 17.039/2010 e art. 3ºB, I, do Decreto nº 8.808/2016.

Documento assinado eletronicamente por GUSTAVO DE PINA DIAS ADORNO, Usuário Externo,
em 17/07/2025, às 16:15, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei 17.039/2010 e art. 3ºB, I, do Decreto
nº 8.808/2016.

Documento assinado eletronicamente por SERGIO BORGES FONSECA JUNIOR, Diretor (a), em
17/07/2025, às 17:29, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei 17.039/2010 e art. 3ºB, I, do Decreto nº
8.808/2016.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1 informando o código verificador 77137822
e o código CRC 308715A9.

GERÊNCIA DE NEGÓCIOS E CAPTAÇÃO DE RECURSOS

AVENIDA T-14 Nº 249, , - Bairro SETOR BUENO - GOIANIA - GO - CEP 74230-130 - (62)3201-
9418.

Referência: Processo nº 202500058004205 SEI 77137822

http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1&cv=77137822&crc=308715A9
http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1&cv=77137822&crc=308715A9